



Tel: 258 21 300720  
Fax: 258 21325091  
Email:bdo@bdo.co.mz  
www.bdo.co.mz

Av. 25 de Setembro n° 1230, 3°  
andar Bloco 5  
Maputo-Moçambique  
CP 4200

À  
FEDERAÇÃO MOÇAMBICANA DE FUTEBOL  
MAPUTO

## RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

### Opinião

Auditámos as demonstrações financeiras anexas da **FEDERAÇÃO MOÇAMBICANA DE FUTEBOL**, que compreendem o balanço em 31 de Dezembro de 2022 (que evidencia um total activos de MZN 627 227 319 e um total de capital próprio de MZN 531 416 010, incluindo um resultado líquido negativo de MZN 7 270 890), a demonstração dos resultados, a demonstração das alterações no capital próprio e a demonstração dos fluxos de caixa relativas ao período findo naquela data, e as notas anexas às demonstrações financeiras que incluem um resumo das políticas contabilísticas significativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os aspectos materiais, a posição financeira da **FEDERAÇÃO MOÇAMBICANA DE FUTEBOL** em 31 de Dezembro 2022 e o seu desempenho financeiro relativos ao período findo naquela data em conformidade com a base contabilística descrita na nota 2.2 e outras legislações nacionais aplicáveis.

### Base para a opinião

Realizámos a nossa auditoria de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA). As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estão descritas na secção *Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras* deste relatório.

Somos independentes da entidade de acordo com os requisitos do Código de Ética do IESBA e com os requisitos éticos relevantes para a auditoria de demonstrações financeiras em Moçambique, e cumprimos as restantes responsabilidades éticas previstas nesses requisitos e no Código do IESBA.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião.

### Ênfases - Base contabilística

Chamamos a atenção para a Nota 2.2 das demonstrações financeiras, que descreve a base de contabilidade. As demonstrações financeiras são preparadas para ajudar a entidade a cumprir as disposições de relato financeiro exigidas pelos doadores. Em consequência, as demonstrações financeiras podem não ser convenientes para uma

outra finalidade. O nosso relatório destina-se exclusivamente à entidade e não deve ser distribuído ou usado por partes que não sejam a entidade.

### *Responsabilidades dos órgãos de gestão e dos encarregados da governação pelas demonstrações financeiras*

A Gestão é responsável pela preparação e apresentação apropriadas das demonstrações financeiras de acordo com a base contabilística descrita na nota 2.2 e outras legislações nacionais aplicáveis, e pelo controlo interno que ela determine ser necessário para permitir a preparação de demonstrações financeiras isentas de distorção material devido a fraude ou erro.

Quando prepara demonstrações financeiras, a Gestão é responsável por avaliar a capacidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicável, as matérias relativas à continuidade e usando o pressuposto da continuidade a menos que a gerência tenha a intenção de liquidar a entidade ou cessar as operações, ou não tenha alternativa realista senão fazê-lo.

Os encarregados da governação são responsáveis pela supervisão do processo de relato financeiro da entidade.

### *Responsabilidades do auditor pela Auditoria das Demonstrações Financeiras*

Os nossos objectivos consistem em obter segurança razoável sobre se as demonstrações financeiras como um todo estão isentas de distorção material, devido a fraude ou a erro, e em emitir um relatório onde conste a nossa opinião. Segurança razoável é um nível elevado de segurança, mas não é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA detectará sempre uma distorção material quando exista. As distorções podem ter origem em fraude ou erro e são considerados materiais se, isolados ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisões económicas dos utilizadores, tomadas na base dessas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos cepticismo profissional durante a auditoria, e também:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção material das demonstrações financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos a prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinião. O risco de não detectar uma distorção material devido a fraude é maior do que o risco para uma distorção devido a erro dada que a fraude pode envolver conluio, falsificação, omissões intencionais, falsas declarações ou sobreposição ao controlo interno.
- Obtemos uma compreensão do controlo interno relevante para a auditoria com o objectivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstâncias, mas não para expressar uma opinião sobre a eficácia do controlo interno da entidade.

- Avaliamos a adequação das políticas contabilísticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilísticas e respectivas divulgações feitas pela Gestão.
- Concluimos sobre a apropriação no uso, pelo órgão de gestão, do pressuposto da continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe uma incerteza material relacionada com acontecimentos ou condições que possam pôr em dúvida a capacidade da entidade em continuar as suas operações. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a atenção no nosso relatório para as divulgações relacionadas incluídas nas demonstrações financeiras ou, caso essas divulgações não sejam adequadas, modificar a nossa opinião. As nossas conclusões são baseadas na prova de auditoria obtida até à data do nosso relatório.

Porém, futuros acontecimentos ou condições podem provocar que a entidade descontinue as operações.

Comunicamos com os encarregados da governação, entre outros assuntos, o âmbito e o calendário planeado da auditoria, e as matérias relevantes de auditoria incluindo qualquer deficiência de controlo interno identificado durante a auditoria

**BDO (MOÇAMBIQUE), LDA**

Sociedade de Auditores Certificados, nº 02/SAC/OCAM/2012, representada por:

 **BDO**

Engagement Partner: Abdul Satar A. Hamid

Auditor Certificado: 01/CA/OCAM/2012

Maputo, 30 de Junho de 2023

**BALANÇO**  
**EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
*(Valores expressos em MZN)*

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Activos não correntes</b>			
Activos tangíveis	3	286 886 321,00	239 813 514,00
Activos intangíveis	4	310 570 476,00	310 570 476,00
		<b>597 456 797,00</b>	<b>550 383 990,00</b>
<b>Activos correntes</b>			
Inventários		269 135,00	7 034,00
Outros activos correntes	5	11 477 000,00	13 091 724,00
Caixa e Bancos	6	18 024 387,00	11 759 530,00
<b>Total de activos correntes</b>		<b>29 770 522,00</b>	<b>24 858 288,00</b>
<b>Total dos Activos</b>		<b>627 227 319,00</b>	<b>575 242 278,00</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVOS</b>			
Reservas de reavaliação	7.1	481 973 325,00	486 763 214,00
Resultados transitados	7.2	56 713 575,00	88 835 757,00
Resultado líquido do período		(7 270 890,00)	(46 487 770,00)
<b>Total de Capital próprio</b>	<b>7</b>	<b>531 416 010,00</b>	<b>529 111 201,00</b>
<b>PASSIVOS</b>			
<b>Passivos correntes</b>			
Empréstimos obtidos	8	12 934 266,00	10 874 727,00
Impostos a pagar	9	22 495 668,00	18 395 037,00
Outros passivos correntes	10	60 381 375,00	16 861 313,00
		<b>95 811 309,00</b>	<b>46 131 077,00</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>95 811 309,00</b>	<b>46 131 077,00</b>
<b>Total do Capital próprio e dos Passivos</b>		<b>627 227 319,00</b>	<b>575 242 278,00</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS**  
**PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
*(Valores expressos em MZN)*

Descrição	Notas	2022	2021
<b>Rendimentos</b>			
Receitas		329 223 504,00	252 618 629,00
Taxas desportivas		646 200,00	268 150,00
Vendas de mercadorias		386 090,00	256 500,00
	11	<b>330 255 794,00</b>	<b>253 143 279,00</b>
<b>Gastos</b>			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		(229 221,00)	(262 197,00)
Gastos com o pessoal	12	(100 710 005,00)	(102 672 679,00)
Fornecimentos e Serviços de Terceiros	13	(181 261 491,00)	(147 478 142,00)
Depreciações e amortizações	3	(8 343 842,00)	(8 966 534,00)
Outros rendimentos e perdas operacionais	14	(48 056 251,00)	(28 003 514,00)
		<b>(338 600 810,00)</b>	<b>(287 383 066,00)</b>
<b>Resultados financeiros</b>			
Rendimentos financeiros	15	3 972 399,00	1 050 099,00
Gastos financeiros	15	(2 898 273,00)	(13 298 082,00)
		<b>1 074 126,00</b>	<b>(12 247 983,00)</b>
<b>Resultados antes do imposto</b>		<b>(7 270 890,00)</b>	<b>(46 487 770,00)</b>
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(7 270 890,00)</b>	<b>(46 487 770,00)</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA**  
**EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
*(Valores expressos em MZN)*

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
<b>Fluxos de caixa das actividades operacionais</b>			
Resultado líquido do período		(7 270 890,00)	(46 487 770,00)
Ajustamentos ao resultado relativos a:			
Amortizações	3 & 4	8 343 842,00	8 966 534,00
+/-Valia na venda de activos tangíveis e intangíveis		(403 000,00)	(31 893,00)
Ajustamentos em activos tangíveis e intangíveis		0,00	6 051 028,00
Juros e rendimentos ou gastos similares		0,00	(130 827,00)
Outras alterações em capital próprio			
Ajustamentos em resultados transitados		9 575 699,00	(4 621 065,00)
Imposto		4 100 631,00	5 143 193,00
Aumento/redução dos inventários		(262 101,00)	(7 034,00)
Aumento/redução de outros activos correntes		1 614 724,00	(1 131 609,00)
Aumento/redução de outros passivos correntes		43 520 062,00	(8 038 870,00)
<b>Caixa líquida geradas pelas actividades operacionais</b>		<b>59 218 967,00</b>	<b>(40 288 313,00)</b>
<b>Fluxos de caixa de actividades de investimentos</b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Aquisição de activos tangíveis e intangíveis	3 & 4	(55 416 649,00)	(5 660 164,00)
<b>Recebimentos respeitantes a:</b>			
Alienação de activos tangíveis		403 000,00	39 048,00
Juros e rendimentos similares		0,00	152 235,00
<b>Caixa líquida usada nas actividades de investimentos</b>		<b>(55 013 649,00)</b>	<b>(5 468 881,00)</b>
<b>Fluxos de caixa das actividades de financiamento</b>			
<b>Recebimentos respeitantes a:</b>			
Empréstimos obtidos		2 059 539,00	0,00
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Reembolso do empréstimo e outros financiamentos		0,00	(2 100 000,00)
Juros e rendimentos ou gastos similares		0,00	(21 407,00)
<b>Caixa líquida usada nas actividades de financiamento</b>		<b>2 059 539,00</b>	<b>(2 121 407,00)</b>
<b>Variação de caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>6 264 857,00</b>	<b>(47 878 601,00)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do período		11 759 530,00	59 638 131,00
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	6	<b>18 024 387,00</b>	<b>11 759 530,00</b>

**DEMONSTRAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE CAPITAL PRÓPRIO**  
**PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**  
*(Valores expressos em MZN)*

Descrição	Notas	Capital social	Reservas legais	Excedente de reavaliação	Resultados transitados	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
Saldo em 31 de Dezembro de 2020		0,00	0,00	491 553 103,00	(22 209 100,00)	110 876 033,00	580 220 036,00
<b>Alterações do período:</b>							
Outras alterações		0,00	0,00	0,00	(4 621 065,00)	0,00	(4 621 065,00)
Transferência		0,00	0,00	0,00	110 876 033,00	(110 876 033,00)	0,00
Realização do excedente de reavaliação		0,00	0,00	(4 789 889,00)	4 789 889,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		0,00	0,00	0,00	0,00	(46 487 770,00)	(46 487 770,00)
Saldo em 31 de Dezembro de 2021		0,00	0,00	486 763 214,00	88 835 757,00	(46 487 770,00)	529 111 201,00
<b>Alterações do período:</b>							
Transferência	7.1	0,00	0,00	0,00	(46 487 770,00)	46 487 770,00	0,00
Outras alterações	7.1	0,00	0,00	0,00	9 575 699,00	0,00	9 575 699,00
Realização do excedente de reavaliação	7.2	0,00	0,00	(4 789 889,00)	4 789 889,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		0,00	0,00	0,00	0,00	(7 270 890,00)	(7 270 890,00)
Saldo em 31 de Dezembro de 2022		0,00	0,00	481 973 325,00	56 713 575,00	(7 270 890,00)	531 416 010,00



**NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**1 Introdução**

Designação da entidade	Federação Moçambicana de Futebol		
Sede	Av. Agostinho Neto Nr. 957, Maputo, Moçambique		
Actividade	<p>A FMF- Federação Moçambicana de Futebol é pessoa colectiva de direito privado, sem fins lucrativos, fundada em um de Janeiro de mil novecentos e setenta e seis, no quadro das suas competências emanadas nos seus estatutos, actualizados através do Boletim da República III série N° 15, 2º Suplemento de 17 de Abril de 2009, tem como competências, promover, organizar, regulamentar e dirigir a pratica de futebol em todas especialidades e competições na relação com as associações filiadas e organismos internacionais que superintendem o futebol. É constituída pelas Associações províncias de futebol que constituem suas associadas.</p> <p>A federação Moçambicana de Futebol FMF, tem como objectivo também manter relações com as Associações suas filiadas, as Federações congéneres estrangeiras, assegurando a sua filiação na Federation International de Football Association (FIFA), na Confederation Africano Football (CAF) e na Confederation Southern Africa Football (COSAFA), bem como em outros organismos internacionais da modalidade.</p>		
Data da constituição	01 de Janeiro de 1976		
NUIT	700056090		
Conselho de Gestão	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Presidente: Feizal Sidat</li> <li>▪ Vice-Presidente da Administração e Finanças: Jorge Jacinto Bambo Cumbane</li> <li>▪ Vice-Presidente da Alta Competição: Amir Gafur</li> <li>▪ Vice-Presidente das Selecções Nacionais: Martinho Martins Mucuana</li> <li>▪ Vice-Presidente dos Estudos, Projectos, Marketing e Relações Públicas: Gervásio Domingos Julião de Jesus Maria</li> <li>▪ Vogal: Arão Samuel Filipe</li> <li>▪ Vogal: Suleiman Fonseca</li> <li>▪ Vogal: Crimildo Armando Mavila</li> <li>▪ Vogal: Imran Issuf Mahomed</li> <li>▪ Vogal: Claudete Pereira</li> <li>▪ Vogal: José Luís</li> <li>▪ Vogal regional (Centro): Mariza Isabel do Rosário</li> <li>▪ Vogal regional (Norte): Januário Pastola</li> </ul>		
Bancos	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Banco Comercial de Investimentos</li> <li>▪ Standard Bank</li> <li>▪ Millennium BIM</li> </ul>		
	<b>Descrição</b>	<b>Montante</b>	<b>%</b>
Doadores/Contribuições	FIFA - Federação Internacional de Futebol	157 897 847,00	49.05
	CAF - Confederação Africana de Futebol	56 545 144,00	17.57
	FPD - Fundo de Promoção Desportiva	33 538 465,00	10.42
	Hidroelétrica de Cahora Bassa, S.A.	26 910 000,00	8.36
	Arena de Vilanculos	26 005 001,00	8.08
	Mirra Management	6 191 586,00	1.92
	BCI - Banco Comercial e de Investimentos, S.A.	3 900 000,00	1.21
	Vodacom, S.A.	2 651 750,00	0.82
	BNI - Banco Nacional e de Investimentos, S.A.	2 200 000,00	0.68
	EMOSE - Empresa Moçambicana de Seguros, S.A.	2 000 000,00	0.62
	Outras entidades	4 047 967,00	1.26
	<b>321 887 760,00</b>	<b>100%</b>	



## 2 Políticas Contabilísticas

Os parágrafos seguintes descrevem as principais políticas contabilísticas aplicadas consistentemente ao projecto.

### 2.1 *Convenção Contabilística*

Os registos contabilísticos são preparados segundo o princípio do custo histórico. Não são adoptados quaisquer procedimentos que permitam observar impacto de mudanças específicas de preço ou alterações no nível geral dos mesmos nas demonstrações financeiras.

### 2.2 *Base Contabilística*

É política do Projecto preparar as suas Demonstrações Financeiras numa base de contabilidade de caixa modificada. Nesta base, com algumas excepções, as receitas são reconhecidas aquando do seu recebimento, independentemente da data de ocorrência dos ganhos, sendo as despesas registadas aquando do seu pagamento, independentemente da data de ocorrência das obrigações.

### 2.3 *Moeda de relato*

#### Moeda funcional e de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da entidade estão mensurados na moeda do ambiente económico em que a mesma opera, designada por moeda funcional, que é o Metical (MZN). O Metical é também a moeda de apresentação destas demonstrações financeiras.

#### Transacções e saldos

As transacções em moedas diferentes do metical são convertidas para a moeda de apresentação, mediante a utilização de taxas de câmbio em vigor na data das transacções. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes dos pagamentos e recebimento das transacções e da conversão, ao câmbio da data do balanço, dos activos e dos passivos monetários denominados em moeda estrangeira são reconhecidos na demonstração dos resultados.

#### Cotações utilizadas

As cotações utilizadas para converter os saldos expressos em moeda estrangeira em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 foram as seguintes:

Descrição	Moeda	31dez22	31dez21
Dólar Americano	USD	63,87	63,83

## 2.4 Activos tangíveis

Os activos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição deduzido de amortizações acumuladas e eventuais perdas de imparidade acumuladas.

O custo de aquisição inclui o preço pago pela propriedade do activo e todos os custos directamente incorridos para o colocar no estado de funcionamento. Os custos subsequentes são reconhecidos como um activo separado apenas se for provável que deles resultarão benefícios económicos futuros para a entidade.

As amortizações são calculadas pelo método das quotas constantes e registadas por duodécimos, a partir da data em que os bens entram em funcionamento, por contrapartida da rubrica "Amortizações e depreciações" da demonstração de resultados.

As taxas anuais utilizadas correspondem à vida útil estimada dos bens, que são as seguintes:

Activos tangíveis	Vida útil esperada (em anos)	Método de Contabilização
Construções	50	Quotas constantes
Mobiliário e equipamento Administrativo social	4-10	Quotas constantes
Equipamento transporte	4	Quotas constantes
Ferramenta e utensílios	4	Quotas constantes
Outros activos tangíveis	10	Quotas constantes

A entidade efectua regularmente a análise de adequação da vida útil estimada dos seus activos tangíveis. As alterações na vida útil esperada dos activos são registadas através da alteração do período ou método de depreciação, conforme apropriado, sendo tratadas como alterações em estimativas contabilísticas.

As despesas correntes com reparação e manutenção dos activos tangíveis são registadas como custo no exercício em que ocorrem. As beneficiações de montante significativo que aumentam o período estimado de utilização dos respectivos bens, são capitalizadas e amortizadas de acordo com a vida útil remanescente dos correspondentes bens.

Os activos tangíveis em curso representam activos ainda em fase de construção ou desenvolvimento, encontrando-se as mesmas registadas ao custo de aquisição. Estes activos são amortizados a partir do momento em que os activos subjacentes estejam concluídos ou em estado de uso.

## 2.5 Activos intangíveis

Os activos intangíveis da entidade no decurso da sua actividade são registados ao custo de aquisição, deduzido de amortizações e perdas por imparidade acumuladas.

A entidade procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstâncias indiciam que o valor contabilístico excede o valor recuperável, sendo a diferença, caso

exista, reconhecida em resultados. O valor recuperável é determinado como o mais elevado entre o seu preço de venda líquido e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor actual dos fluxos de caixa futuros estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do activo e da sua alienação no fim da sua vida útil.

## **2.6 Imposto sobre o rendimento**

O imposto corrente é o imposto que se espera pagar sobre as receitas tributáveis do ano, utilizando as taxas de impostos estipuladas por lei ou substancialmente estipuladas por lei à data do balanço e qualquer ajustamento ao imposto a pagar respeitante a anos anteriores.

A Federação Moçambicana de Futebol é uma pessoa colectiva do direito privada, sem fins lucrativos, responsável por promover, organizar e regulamentar e dirigir a prática de futebol em todas as especialidades. A entidade não está sujeita ao regime fiscal consagrado pelo Código dos Impostos sobre o Rendimento, sendo que os resultados imputáveis a cada exercício não estão sujeitos à incidência do Imposto sobre o rendimento das pessoas colectivas

## **2.7 Receitas**

A rubrica “*Receitas*” representa os fundos transferidos pelos doadores para suportar as actividades previstas nos projectos.

## **2.8 Comparativos**

As Demonstrações Financeiras, bem como as correspondentes notas explicativas incluem para efeitos meramente comparativos, os valores respeitantes a 31 de Dezembro de 2021.

### 3 Activos tangíveis

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	31dez22	Adições	Abates	Ajustamentos	Transferências	31dez21
<b>Custos</b>						
Construções	257 232 936,00	0,00	0,00	0,00	0,00	257 232 936,00
Mobiliário e equipamento administrativo e social	17 701 162,00	689 300,00	0,00	0,00	0,00	17 011 862,00
Equipamento de transporte (i)	11 857 572,00	1 200 000,00	(403 000,00)	0,00	0,00	11 060 572,00
Ferramentas e utensílios	53 837,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53 837,00
Outros activos tangíveis	1 415 077,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 415 077,00
Investimentos em curso (ii)	53 527 349,00	53 527 349,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>341 787 933,00</b>	<b>55 416 649,00</b>	<b>(403 000,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>286 774 284,00</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>						
Construções	34 715 525,00	5 144 659,00	0,00	0,00	0,00	29 570 866,00
Mobiliário e equipamento administrativo e social	9 909 742,00	1 849 707,00	0,00	0,00	0,00	8 060 035,00
Equipamento de transporte	9 016 140,00	1 270 125,00	(403 000,00)	0,00	0,00	8 149 015,00
Ferramentas e utensílios	27 337,00	13 250,00	0,00	0,00	0,00	14 087,00
Outros activos	1 232 868,00	66 101,00	0,00	0,00	0,00	1 166 767,00
	<b>54 901 612,00</b>	<b>8 343 842,00</b>	<b>(403 000,00)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>46 960 770,00</b>
<b>Activos tangíveis líquidos</b>	<b>286 886 321,00</b>					<b>239 813 514,00</b>

(i) O abate de activos tangíveis no montante de MZN 403 000 é referente à alienação de viatura totalmente amortizada.

(ii) Os investimentos em curso no montante de MZN 53 527 349 diz respeito às despesas com a obra de edificação da Arena de Vilanculos com vista à realização do CAN Futebol de Praia.

## 4 Activos intangíveis

Descrição	31dez22	Adições	Ajustamentos	31dez21
<b>Custos</b>				
Software de Gestão - Primavera	1 461 421,00	0,00	0,00	1 461 421,00
Sistema de controlo de Acesso	175 000,00	0,00	0,00	175 000,00
Instalação de sistema áudio visual	332 055,00	0,00	0,00	332 055,00
Terrenos	308 602 000,00	0,00	0,00	308 602 000,00
	<b>310 570 476,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>310 570 476,00</b>
<b>Amortizações acumuladas</b>				
Software de Gestão - Primavera	0,00	0,00	0,00	0,00
Sistema de controlo de Acesso	0,00	0,00	0,00	0,00
Instalação de sistema áudio visual	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Activos intangíveis líquidos</b>	<b>310 570 476,00</b>			<b>310 570 476,00</b>

Os activos intangíveis incluem direitos de uso e aproveitamento de terra que a Federação Moçambicana de Futebol possui e que foram alvo de uma reavaliação independente por um especialista, usando valores de mercado em 2016. Em Moçambique a terra é propriedade do Estado.

## 5 Outros activos correntes

Descrição	Nota	31dez22	31dez21
Pessoal		0,00	166 000,00
Outros devedores	5.1	11 477 000,00	12 175 724,00
Gastos diferidos		0,00	750 000,00
		<b>11 477 000,00</b>	<b>13 091 724,00</b>

### 5.1 Outros devedores

Descrição	Nota	31dez22	31dez21
<b>Devedores diversos</b>			
Nosso Banco, S.A.		0,00	698 724,00
TMcel - Moçambique Telecom, S.A.	5.1.1	11 477 000,00	11 477 000,00
		<b>11 477 000,00</b>	<b>12 175 724,00</b>

5.1.1 Este saldo refere-se ao montante acordado com o patrocinador, contudo ainda não desembolsado.

## 6 Caixa e bancos

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	Moeda	31dez22	31dez21
<b>Caixa</b>			
Caixa Geral Sede	MZN	331,00	5 295,00
Caixa Zimpeto	MZN	303,00	303,00
Caixa Geral - AMEC	MZN	294,00	294,00
Caixa Dólares	USD	5 107,00	0,00
		<b>6 035,00</b>	<b>5 892,00</b>
<b>Bancos</b>			
<b>Depósitos à ordem</b>			
<b>Moeda nacional</b>			
Standard Bank - 101.013324.100.7	MZN	839 261,00	6 767,00
BCI - 16346635.10.1	MZN	0,00	835 816,00
BIM - 60567577	MZN	2 335,00	3 235,00
BIM - 53995730	MZN	0,00	7 262,00
BCI - 16344663510003	MZN	78 677,00	0,00
BCI - 90127357101	MZN	4 880 294,00	143 657,00
BCI - 9012735710003	MZN	3 256,00	0,00
		<b>5 803 823,00</b>	<b>996 737,00</b>
<b>Moeda estrangeira</b>			
BIM - 20467971	USD	5 165 864,00	61 793,00
BCI - 90127357102	USD	1 966,00	10 681 968,00
Standard Bank - 101.013324.101.8	USD	15 144,00	1 965,00
BCI - 16346635.10.2	USD	5 855,00	11 175,00
		<b>5 188 829,00</b>	<b>10 756 901,00</b>
		<b>10 992 652,00</b>	<b>11 753 638,00</b>
<b>Depósitos a prazo</b>			
<b>Moeda estrangeira</b>			
BCI - 90127357102	USD	7 025 700,00	0,00
		<b>7 025 700,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>18 018 352,00</b>	<b>11 753 638,00</b>
		<b>18 024 387,00</b>	<b>11 759 530,00</b>

O depósito a prazo constituído em 27 de Dezembro de 2022 no Banco Comercial e de Investimentos pelo montante de USD 110 000, atingirá a sua maturidade em 27 de Junho de 2023, vencendo juros à taxa fixa de 0,17119%.



## 7 Capital próprio

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
Reservas de reavaliação	7.1	481 973 325,00	486 763 214,00
Resultados transitados	7.2	56 713 575,00	88 835 757,00
Resultado líquido do período		(7 270 890,00)	(46 487 770,00)
		<b>531 416 010,00</b>	<b>529 111 201,00</b>

### 7.1 Reservas de reavaliação

O excedente de reavaliação resulta de uma avaliação efectuada pela empresa CONSIST que é referente aos imóveis situados em: (i) vila da Namaacha, que compreendem 3 campos de futebol 11, edifício principal, um edifício de balneários, um centro social, 10 casas T2, 2 casas T3, duas piscinas, entre outros; e outros imóveis situados na (ii) cidade de Maputo, nomeadamente um edifício principal (administrativo) - actuais escritórios da entidade situado na Av. Agostinho Neto, e outro edifício situado na baixa da cidade na Av. Samora Machel, prédio fonte azul.

A avaliação incluiu os terrenos, para além das construções mencionadas acima.

### 7.2 Resultados transitados

Descrição	Notas	31dez22	31dez21
Saldo em 01 de Janeiro de 2022		88 835 757,00	(22 209 100,00)
Adições	7.2.1	4 789 889,00	4 789 889,00
Resultado líquido do período anterior	7.2.2	(46 487 770,00)	110 876 033,00
Ajustamentos	7.2.3	9 575 699,00	(4 621 065,00)
Saldo em 31 de Dezembro de 2022		<b>56 713 575,00</b>	<b>88 835 757,00</b>

7.2.1 As adições são referentes ao montante de realização por via da amortização dos activos tangíveis (edifícios) do excedente de reavaliação no montante de MZN 4 789 889.

7.2.2 Incorporação do resultado líquido do exercício anterior, no montante de MZN 46 487 770, aos resultados transitados.

7.2.3 Os ajustamentos incluem o *write-off* de dívidas de fornecedores referentes a exercícios anteriores, o *write-off* de custo com o consumo de camisetas e *write-off* de dívida a receber nos montantes aproximados de MZN 9 164 377 (registado a crédito), MZN 491 322 (registado a crédito) e MZN 80 000 (registado a débito), respectivamente.

## 8 Empréstimos obtidos

Descrição	Nota	31dez22	31dez21
<b>Correntes</b>			
Empréstimos bancários			
Banco Nacional de Investimentos	8.1	10 874 727,00	10 874 727,00
Banco Comercial e de Investimentos, S.A.	8.2	2 059 539,00	0,00
		<b>12 934 266,00</b>	<b>10 874 727,00</b>

**8.1** Este empréstimo bancário é referente ao objecto de Acção de Execução Ordinária para o Pagamento de Quantia Certa com o Processo nº 122/19-N, instaurada pelo Banco Nacional e de Investimento, S.A. (BNI) contra o Fundo de Promoção Desportiva (FPD), e a Federação Moçambicana de Futebol (FMF) na qualidade de avalista. A falta de pagamento do montante de MZN 10 874 727 por parte do FPD, resultou na transferência do compromisso de pagar, na totalidade, o valor em dívida para a FMF.

**8.2** Conta corrente caucionada aberta para apoiar nas despesas logísticas referentes ao CAN Futebol de Praia ocorrido em Inhambane.

## 9 Impostos (e contribuições) a pagar

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	31dez22	31dez21
IRPS - Rendimentos de trabalho dependente	476 423,00	118 615,00
IRPS - Rendimentos profissionais	20 881 852,00	17 647 352,00
IRPS - Rendimentos prediais	1 061 488,00	629 070,00
	<b>22 419 763,00</b>	<b>18 395 037,00</b>
Contribuições para a Segurança Social	75 905,00	0,00
	<b>75 905,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>22 495 668,00</b>	<b>18 395 037,00</b>

## 10 Outros passivos correntes

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	31dez22	31dez21
<b>Pessoal</b>		
Outras operações com trabalhadores	3 270 815,00	55 000,00
Suleimane Fonseca	2 250 000,00	0,00
	<b>5 520 815,00</b>	<b>55 000,00</b>
<b>Outros credores</b>		
Afrin Prestige Hotel	432 980,00	432 980,00
Mozken, Lda	140 515,00	140 515,00
Hotel VIP Grand Maputo	1 308 705,00	1 790 743,00
Auto Spray Centre, S.A.	1 524 660,00	381 393,00
Lacatoni Desportos, S.A.	478 274,00	478 274,00
Eyazes Imperium, Lda.	190 251,00	190 251,00
Fundo de Promoção Desportiva	801 000,00	801 000,00
M e N Serviços, Lda.	188 370,00	188 370,00
Factorial, Lda.	292 500,00	405 940,00
PRM	108 484,00	247 500,00
Tchumene Guest House, Lda.	297 707,00	297 707,00
Liga Moçambicana de Futebol	0,00	160 000,00
TMcel, S.A.	286 441,00	286 441,00
Autoridade Tributária - IRPS referente a exercícios anteriores	0,00	866 958,00
Estevão Cumbe	0,00	450 000,00
Atelier de Arquitectura, Lda.	0,00	1 550 430,00
Nkutema Namoto A. Chipande	172 887,00	172 887,00
LAM - Linhas Aéreas de Moçambique, S.A.	397 694,00	397 694,00
Hotel Africa, Lda.	560 485,00	1 055 185,00
CNAF	558 500,00	777 000,00
Gittwo, Lda.	292 994,00	292 994,00
Liga Desportiva de Maputo	0,00	187 000,00
Cotur, Lda.	19 944 777,00	970 283,00
Arcus Consultores	0,00	4 152 767,00
Hotel Terminus	895 723,00	0,00
Sericrest	9 169 135,00	0,00
JFT - Const. Serv	6 592 033,00	0,00
COSAFA	1 723 200,00	0,00
Associação Académica de Maputo	600 000,00	0,00
Prémios de Jogos	4 695 000,00	0,00
Ronil, Lda	447 006,00	0,00
Outros	2 761 239,00	132 001,00
	<b>54 860 560,00</b>	<b>16 806 313,00</b>
	<b>60 381 375,00</b>	<b>16 861 313,00</b>

## 11 Rendimentos

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	Notas	2022	2021
<b>Outros proveitos e ganhos operacionais</b>			
Comparticipações	11.1	321 887 760,00	250 772 430,00
Outras receitas	11.2	1 614 397,00	394 125,00
Cartão - Cash Mambas		348 745,00	172 488,00
Receitas de jogos	11.3	3 439 900,00	0,00
Taxas de jogos		45 000,00	0,00
Rendas e alugueres		42 000,00	571 936,00
Outros proveitos alheios ao valor acrescentado		1 845 702,00	707 650,00
		<b>329 223 504,00</b>	<b>252 618 629,00</b>
<b>Vendas</b>			
Mercadorias		386 090,00	256 500,00
		<b>386 090,00</b>	<b>256 500,00</b>
<b>Prestação de serviços</b>			
Inscrição de associações		71 400,00	0,00
Inscrição de clubes		69 200,00	0,00
Inscrição de atletas		505 600,00	268 150,00
		<b>646 200,00</b>	<b>268 150,00</b>
		<b>330 255 794,00</b>	<b>253 143 279,00</b>

### 11.1 Participações

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	Notas	2022	2021
Fundo de Promoção Desportiva	11.1.1	33 538 465,00	50 625 000,00
Banco Comercial de Investimentos, S.A.		3 900 000,00	3 900 000,00
Federação Internacional de Futebol		157 897 847,00	147 802 491,00
Confederação Africana de Futebol	11.1.2	56 545 144,00	19 135 930,00
Hidroeléctrica de Cahora Bassa, S.A.		26 910 000,00	26 910 000,00
Vodacom, S.A.	11.1.2	2 651 750,00	825 000,00
Banco Nacional de Investimento	11.1.2	2 200 000,00	0,00
Empresa Moçambicana de Seguros, S.A.	11.1.2	2 000 000,00	0,00
Mirra Management	11.1.2	6 191 586,00	0,00
Arena de Vilanculos	11.1.2	26 005 001,00	0,00
Outras entidades	11.1.2	4 047 967,00	1 574 009,00
		<b>321 887 760,00</b>	<b>250 772 430,00</b>

**11.1.1** Variação significativa devido a disponibilização de fundos conforme o plano de actividades do exercício, apresentado pela FMF.

**11.1.2** Patrocínios obtidos com vista ao apoio às despesas logísticas para a realização do CAN Futebol de Praia decorrido em Inhambane.

## 11.2 Outras receitas

Descrição	Nota	2022	2021
Emissão de cartões		125 400,00	59 500,00
Licenciamento de Clubes		70 000,00	0,00
Cursos FMF	11.2.1	694 800,00	0,00
Comissão de Futsal		400 000,00	0,00
Outros		323 197,00	334 625,00
		<b>1 614 397,00</b>	<b>394 125,00</b>

11.2.1 Realização de cursos ministrados pela FMF.

11.3 Montante referente a venda de bilhetes de jogos.

## 12 Gastos com pessoal

Descrição	Notas	2022	2021
Remunerações dos trabalhadores	12.1	37 163 986,00	49 044 923,00
Encargos sobre remunerações		483 104,00	460 038,00
Ajudas de custos	12.2	26 154 608,00	18 119 955,00
Indemnizações	12.1	12 371 367,00	0,00
Acção social		217 500,00	0,00
Custo com actividades	12.4	24 319 440,00	35 047 763,00
		<b>100 710 005,00</b>	<b>102 672 679,00</b>

### 12.1 Remunerações dos trabalhadores

A remuneração dos trabalhadores refere-se ao salário do pessoal administrativo/efectivos, técnicos e avençados.

A redução deve-se ao término de vínculo contratual com alguns colaboradores, decorrente do encerramento das instalações de Namaacha. A média de trabalhadores efectivos é de 51 (2021: 57).

### 12.2 Ajuda de custos

Estes custos são referentes a viagens para o estrangeiro. Com o alívio das medidas restritivas originadas pela situação pandémica da COVID-19, registou-se a retoma das actividades desportivas às quais Federação Moçambicana de Futebol tomou parte.

### 12.3 Indemnizações

O encerramento das instalações de Namaacha levou ao despedimento e pagamento de indemnizações aos trabalhadores à elas afectos.

### 12.4 Custo com actividades

Descrição	2022	2021
Pagamentos às associações	6 938 010,00	11 435 500,00
Ofertas aos trabalhadores	0,00	281 499,00
Oferta das associações	1 386 000,00	0,00
Subsídios	4 513 066,00	1 815 075,00
Prémios e incentivos	6 085 800,00	5 067 774,00
Apoio sanitário aos clubes - Covid 19	0,00	9 923 000,00
Suplementos para atletas	0,00	396 795,00
Assistência	5 396 564,00	6 128 120,00
	<b>24 319 440,00</b>	<b>35 047 763,00</b>

### 13 Fornecimentos e serviços de terceiros

Descrição	Notas	2022	2021
Água		790 358,00	641 664,00
Electricidade		354 000,00	406 250,00
Combustíveis	13.1	5 209 124,00	3 264 968,00
Material de manutenção e reparação		265 072,00	498 198,00
Material de escritório		1 506 416,00	1 650 012,00
Artigos para oferta		223 913,00	250 231,00
Custos de jogos		4 240 998,00	5 728 166,00
Manutenção e reparação	13.2	28 360 782,00	6 495 306,00
Transporte	13.1	53 321 634,00	54 798 712,00
Comunicações		763 881,00	1 135 303,00
Honorários		1 530 625,00	807 000,00
Publicidade e propaganda		4 377 840,00	2 621 478,00
Deslocações e estadias	13.1	28 947 078,00	37 375 726,00
Despesas de representação		1 660 021,00	574 466,00
Contencioso e notariado		3 578 122,00	1 185 533,00
Rendas e alugueres		5 880 255,00	3 937 170,00
Seguros		186 438,00	456 565,00
Produtos de limpeza		687 595,00	1 127 985,00
Vigilância e segurança		1 383 740,00	608 932,00
Troféus		658 800,00	187 000,00
Material/Equipamento desportivo	13.3	2 684 247,00	3 490 044,00
Prestação de serviços		3 054 900,00	889 046,00
Fotografias/vistos/passaportes		339 336,00	1 611 957,00
Assistência técnica		565 578,00	566 374,00
Subscrição COSAFA		1 517 800,00	2 930 642,00
Formação	13.4	7 088 638,00	5 929 982,00
Campanha de futebol feminino		404 170,00	0,00
Desembarque de Mercadorias		7 416 627,00	307 126,00
Fornecimentos diversos e imprevistos de viagens		6 278 536,00	6 374 387,00
Outros fornecimentos		7 984 967,00	1 627 919,00
		<b>181 261 491,00</b>	<b>147 478 142,00</b>

**13.1** Despesas relativas a actividades desportivas e participação nas competições nacionais e internacionais.

#### 13.2 Manutenção e reparação

Descrição	2022	2021
De instalações	246 869,00	266 917,00
De máquinas de escritório	6 084,00	51 442,00
De viaturas	2 507 819,00	1 471 167,00
De campos	24 516 798,00	4 705 780,00
De máquinas diversas	1 083 212,00	0,00
	<b>28 360 782,00</b>	<b>6 495 306,00</b>



**13.3** Esta variação negativa resulta da redução da necessidade de aquisição de material e equipamento desportivo, tendo em consideração que no exercício anterior foi adquirida quantidade significativa daqueles itens.

**13.4** O aumento significativo do montante nesta rubrica é originado pelas formações da equipa técnica, realizadas a nível nacional e internacional.

## 14 Outros rendimentos e perdas operacionais

Descrição	Notas	2022	2021
<b>Rendimentos operacionais</b>			
Alienação		60 000,00	7 000,00
Multas		140 000,00	0,00
Depósitos com proveniência desconhecida		0,00	696 700,00
		<b>200 000,00</b>	<b>703 700,00</b>
<b>Gastos operacionais</b>			
Impostos e taxas		17 246,00	61 468,00
Correcções relativas a exercícios anteriores		87 751,00	0,00
Multas e penalidades		21 200,00	116 780,00
Manutenção de Campos	14.1	7 126 072,00	21 354 407,00
Ofertas às associações	14.2	0,00	7 174 404,00
Logística CAN Futebol de Praia	14.3	41 003 982,00	0,00
Outros gastos operacionais		0,00	155,00
		<b>48 256 251,00</b>	<b>28 707 214,00</b>
		<b>(48 056 251,00)</b>	<b>(28 003 514,00)</b>

**14.1** Redução de despesas com a reabilitação do Campo da Maxixe.

**14.2** As ofertas às associações foram interrompidas por forma a fazer face aos custos impostos pela organização do CAN Futebol de Praia de Inhambane.

**14.3** Despesas associadas à realização do CAN Futebol de Praia realizado em Inhambane.

## 15 Rendimentos e gastos financeiros

Esta rubrica apresenta a seguinte decomposição:

Descrição	Nota	2022	2021
<b>Rendimentos financeiros</b>			
Juros obtidos		7 886,00	152 235,00
Diferenças de câmbio favoráveis realizadas		3 784 712,00	711 050,00
Descontos de pronto pagamento obtidos		153 350,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos financeiros		26 451,00	186 814,00
		<b>3 972 399,00</b>	<b>1 050 099,00</b>
<b>Gastos financeiros</b>			
Juros suportados		333 142,00	21 407,00
Diferenças de câmbio desfavoráveis realizadas	15.1	1 525 639,00	12 416 332,00
Serviços bancários		1 039 492,00	860 343,00
		<b>2 898 273,00</b>	<b>13 298 082,00</b>
		<b>1 074 126,00</b>	<b>(12 247 983,00)</b>

**15.1** Redução decorrente da baixa variação da taxa de câmbio.

## 16 Compromissos e contingências

A entidade não tem activos ou passivos contingentes a reportar à data de relato.

## 16 Eventos subsequentes

Não existem eventos subsequentes à data do balanço que possam ter impacto significativo nas demonstrações financeiras.

## 17 Eventos subsequentes

Não existem eventos subsequentes à data do balanço que possam ter impacto significativo nas demonstrações financeiras.

## 18 Aprovação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023.